4 4 Alle Zahlen stehen auf Rasur. 
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vivant habere non potentes, ex dicta civitate vel, si haberi non possint, ex 
episcopatu Colmensi oriundi, qui in collegio aliquo, et non alibi, stantes 
artibus, et non alteri facultati, operam dabunt: ergo singuli per quinquen- 
nium, filius tamen sororis suae si mittatur, 12 annis et ultra stare potest 

5 etc. Quos et obligatos esse voluit testator ad dicendum quottidie psalmum 
poenitentialem "Miserere mei, deus', et sexta feria versus defunctorum ac 
sabbatho eorundem vigilias. Quod si quis talium missorum inhoneste et 
negligenter se habuerit monitusque bis aut tercio emendare se omiserit, 
repelli debet et alius in locum eius quantocius surrogari; similiter et, si 

10quis ante finem stanciae suae sponte recesserit, commonitus tamen prius 
per litteras, a praeposito et collegio mittendas domino plebano et consuli 
bus supradictis Thornensibus, qui et de alio iuxta praedicta providere 
habent. 

Et notandum, quod pocius de sibi quomodolibet iunctis mitti testator 
15vult quam alios, insuper quod expedicionem praedictorum studentum et 

puellarum aliquarum nuptui in patria sua tradendarum vel monachandarum 
ipse testator in serie testamenti proposuit, unde et principaliter dictum (?) 
expediri debere, eciam si non tota fortasse cadat pecunia, affectus fuisse 
videtur. 

20 Denique et per collegium decretum est, ne praepositum nimis gravati 
contingat, neque tamen fraus aliqua per aliquod dictorum suppositorum 
notabiliter committi possit, quod cuilibet eorundem porcionem suam par 
cialiter per quatuor anni partes (accepto ab unoquoque cirographo) porri- 
gat praepositus, incipiendo in fine primae quartae. Et tantum de illo. 

25 64. [Bl. 18*] STATUTUM SUPER CELEBRANDO ANNIVERSARIO DOMINI 
CONRADI etc. 

Anno domini 1511 sub vicepraepositura magistri Hieronimi Dungers- 
heym de Ochsenfart, sacrae theologiae professoris, pro magistro Paulo 
Schiler de Plawen professionis eiusdem etc., procurantibus dicto magistro 

30 Paulo et honesto cive Melchior Marcdorff, consule huius civitatis Lyptzen- 
sis, oblati sunt huic collegio nostro maiori 100 floreni reynensses in moneta 
ex parte pie defuncti mgri. Conradi Nisemanni de Obernlanckheym, dyo- 
cesis Herbipolensis, medicinae doctoris cte. Pro quibus ad peticionem 
dictorum procuratorum empti sunt 5 floreni reynenses reddituum annuorum 

35 ab honesto cive praedictae civitatis, dicto Hanns Hertwick, moram trahenti 
in platea minorum, sed quodam allodio suo extra civitatem super fossato 
ex opposito collegii principis posito de consensu consulatus etc., prout in 
litteris desuper confectis et in fisco collegii repositis plenius continetur, ad 
instituendum pro dicto defuncto anniversarium, quotannis observandum ad 

40sanctum Paulum hoc modo: Fratres monasterii eiusdem ecclesiae omni 
anno circa festum sàncti Lucae evangelistae annunctiabunt collegio die, 
quo paulo post dictum festum temptare possint utrique. Ubi tunc die con- 
stituto integras cantabunt vigilias post vesperas circa terciam horam in 
plica chori, praemisso uno speciali pulsu sub vesperis, et tumba supra 

45 monumento defuncti cum spolio et luminibus iuxta morem praeparata, et 
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licet Pascae, ascensionis, Penthecostes, corporis Christi, dedicacionis ecclesiae 
sancti Nicolai et assumpcionis dei genetricis sanctae Mariae. 

Insuper consuetum est in eodem collegio observari, ut ter in anno ad- 
ministrentur aucae assatae, cuilibet unum quartale, loco assaturarum, scili- 

5 cet Martini, si in diem carnium ceciderit (alias in diem carnium immediate 
sequentem transferatur) cum propina ut supra, in die dedicacionis eeclesiae 
sancti Nicolai, eciam cum solempni propina, de qua supra, et in die sancti 
Burckardi cum propina. | 

Ceterum a dominica Septuagesimae usque ad diem cinerum debent 
10 pistata administrari pro omnibus magistris praesentibus, in et extra men- 
sam existentibus, de sero ter in septimana, scilicet dominica, tercia feria 
et quinta feria et ultimis tribus diebus carnisprivii, quibus diebus tribus 
eciam assaturae mane et sero disponi debent per praepositum tunc existen- 
tem pro singulis magistris praesentibus, nisi dies aliqua ieiunabilis im- 

15 pediverit. 
Demum tribus vicibus in anno ante omnia! fercula magistris admini- 

stranda pro magistris in mensa duntaxat consedentibus procurare debet 
formodium calidum, proprie eyn gebacken qworgk, scilicet in vigilia ascen- 
sionis domini, in vigilia Penthecostes et in vigilia corporis Christi. ldem 

20fieri debet cum laganis et po .... calibus et pane Christi longo, quod 
tamen (trium ?) principium consuevit qurk (?) appellari, ut inter magistros 
in mensa existentes distribuatur . . . . quemadmodum fit cum caseo et fru. 
ctibus et ........ extra diebus ieiunabilibus. 

66. 

25 Auf der innern Seite des obern Deckels sind von 2 Händen des 15. Jahrh. 

die folgenden beiden Bemerkungen geschrieben: 

In omni angari& debet fieri visitatio bursarum per praepositum et 
aedituos collegii, pro quo quilibet habebit 8 44. antiquos. 

Deinceps omni mutacione et in principio visitabitur disputacio serotina 
30sociorum per dominum decanum et suos aedituos. 

67. IURAMENTUM PINCERNAE.? 

Ich .N. schwere, das ich meynen herren, den collegiaten des grossen 
collegii, trew vnd gewerhre seyn, iren schaden verhütten vnd derselbigen 
fromen, so viel mir móglich, schaffen, vnd noch deme ich sünderlich zum 

35schencken yres biers angenommen, mit dem kauff und verkauffen dessel- 

1 Die Worte ante omnia sind nicht ganz deutlich. 
2 Von derselben Hand auf die Stirnseite des ersten Blattes geschrieben, die 1549 

das in den Urkundl Quellen S. 745 erwühnte Verzeichniss der Einnahmen und. 
Ausgaben des grossen Collegs schrieb. Dies Verzeichniss hier aufzunehmen war 
keine Veranlassung; es gehört vielmehr in den geschichtlichen Band. 
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bigen vnd einlegung des gelds trewlich vnd wie eynem erhlichen gesellen! 
eygent vnd gepurt, allenthalben verhalten wiel. Als myr gott helff vnnd 
seyn heyliges wort 

3. DIE STATUTEN VOM JAHRE 1565. 

[S. 1] NOVA STATUTA COLLEGARUM COLLEGII MAIORIS.? 5 

Cum statut& haec anno 1565 & 1566 innovarentur, collegae fuerunt 

D. Paulus Lobwasserus, Senior I. C. Misn. 
D. Wolffg. Meurerus . . . Med. Misn. 
D. Caspar Nevius. . . . . Med. ut Med. Misn. 
D. Franciscus Cramma . . . I. C. Pol. 10 
D. Martinus à Drempeck . . Med. decan. Misn. 
M. Ioachimus Camerarius . . . . Bav. 
M. Antonius Gliningus . . . . . Saxo 
D. Iohannes Hoffmannus . . Med. Bav. 
M. Iacobus Strasburgus. . . Pol. 15 
M. Caspar Iungermannus Praepos. Saxo. 

[S. 2] PRooEMIUM. 

Omnes sapientes tempori parendum esse docuerunt, quod M. Cicero 
interpretatur parere necessitati. Mutatis igitur temporibus cum mores et 
vita universa simul mutetur, ad praesentem scilicet vitae rationem et mo-20 
dum ea, quae legibus constituuntur, sunt accommodanda. Constitutio autem 
legum eo nimirum pertinet, ut ordine et recte omnia fiant et ut ad deum 
aeternum pietas religiose colatur et praestetur officium ad homines studiose; 
id quod est praescriptum aeternae et immutabilis legis, quam constat esse 
declarationem voluntatis et sententiae divinae, cui parere et quam exequi 25 
qui recusant, eos ab omnibus communitatibus, sive magnae sive parvae hac 
sint, ut turbatores exitiosos removeri convenit. 

' Atque accidit in omnibus mutationum maioribus momentis, ut multa 
partim penitus concidant atque prolabantur, partim nutent et vacillent. 
Itaque tum ct instauranda sunt aliqua, aliqua etiam denuo extruenda, nisi30 
in confusione licen|3]tiam ita convalescere videre ct pati aliqui velint, ut 

| Am Rande: mann. 
2 Erhalten in einer Abschrift vom Jahre 1556, zu welcher Zeit Z. Schilter Prüposi- 

tus war, der einige Zusatsbeschlüsse gleich mit in den Text aufnahm, die natürlich im 
Abdrucke nicht ausgelassen werden konnten Vgl. Urkundl Quellen S. 746 fg. Die 
Statuten wurden 1565 angelegt, als C. Jungermann Präpositus war; im Jahre 1586 war 
er Senior. Obwohl ihre Entstehung nicht mehr innerhalb der mir gesetzten Grenzen 
fült, so glaubte ich doch, da sie dieselben so nahe berührt, ihre Aufnahme nicht unter- 
lassen zu dürfen. 

14" 
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tamquam in cyclopum coetu barbarica quadam petulantia degatur. Quem 
statum diuturnum esse posse non est existimandum et quo diutius perman- 
serit, co graviores ruinae sunt pertimescendae. 

Quas ob res cum honestissimi collegii in scholasticis aedibus principis 
5 maioribus antiqua institutio his temporibus non nullis in partibus observa- 

tiones veteres retinere non posset, et quibusdam intercidentibus, quibusdam 
succedentibus fortuito, totius rei administratio labefactari inciperet, officium 
esse suum collegae putarunt, ut de omnibus diligenter consultarent et post 
maturam deliberationem legitimam quandam rationem curarent describen- 

10dam, quam sibi ipsi deinceps et omnes, qui in honestissimum hoc collegium 
cooptarentur, sequendam esse scirent. Tantum abest ut institutionem seu 
fundationem illi convellendam duxerint, ut ad eam fulciendam stabilien- 
damque omne studium suum. contulerint. ltaque in hac ordinatione plera- 
que translatitia inerunt et innovata institutionem non oppugnabunt sed 

15 defendent. 
Quod igitur filius dei aeterni, [4] dominus noster Iesus Christus, autor 

salutis generi humano et custos ecclesiae suae, ratum firmumque benigne 
esse et pertinere velit ad sanctissimi nominis sui gloriam, fructuosum eccle- 
siae usum et reipublicae totius commoda. Cum huius honestissimi collegii 

20in aedibus principis maioribus numerum compleant collegae x, bini ex 
singulis nationibus (in quas universitas scholastica in h&c urbe ab antiquo 
distributa est) in hoc, ita ut par est ac decet, cooptati, et duo his adiuncti 
medicae artis doctores, ex quibus unus, administrationi universae ‚praeposi- 
tus, hoc nomine appelletur et annuum munus istud gerat: decretum est 

25 communi sententia collegarum, deinceps de his esse servanda, quae subiectis 
capitibus exponuntur. 

1. DE PRAEPOSITI DESIGNATIONE ET MUNERE. 

Praepositi munus annuum est. Hic designabitur circiter diem Georgii 
et inibit magistratum die Galli. Atque tunc prioris anni praeposito iubente, 

30 promittet iuratus se facturum officium, ut sequitur. 
„Ego .N. iuro, velle me officium meum praesta[5]re diligenter et sedulo 

fungi mandato munere, pecunias collegii, quae mihi traditae fuerint, dis- 
pensare fideliter, et quae distribui debebunt, in iis aequalitatem servare 
neque ullius ex collegis personam hac in parte personae alterius praeferre 

35 aut communem administrationem ad ullius privatam utilitatem convertere: 
si quis etiam ex collegis postulaverit convocari collegium, ultra diem unum 
rem eam consulto non differam. In his tamen omnibus levis culpa et for- 
tuita negligentia fraudi mihi esse non debebit. Ita me deus adiuvet per 
sanctum evangelium suum.“! 

40 In designando praeposito hoc servabitur, ut serie cooptationis munus 
hoc mandetur ita, a primo ut initium fiat et inde ordine procedatur, donec 
per universos functio muneris huius transeat. Si tamen evenerit, ut de— 

1 Der letztere Satz ist von anderer, doch gleichzeitiger, Hand am Rande nach- 
getragen. 
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quid legitime de plurium in hoc collegio concorde sententia statutum fuerit. 
Meo etiam loco secundum ordinem ab antiquo observatum praepositi mu- 
nere fungar sine recusatione et illud, sicut debebo, vel ipse geram vel in 
eo gerendo operam alterius, qui unus sit de corpore collegii huius, adhi- 

5 bebo perficiamque, ne integro annuo tempore hac in parte aliquid mea culpa 
detrimenti collegium sese accepisse iure conqueri posse videatur. Ita! me 
deus adiuvet per sanctum evangelium suum.‘ 

Oneratur autem antiqua consuetudine qui ita cooptatus fuit impendiis 
quibusdam, de quibus rem hoc modo nunc placuit definiri. 

t0 I. Ministro cooptationem indicanti dabit aureum unum et argentum. 
IL Accersitus ad consessum collegii statim nume[9]rabit flor. V pro 

primo accessu et emolumentorum omnium tam cerevisiae quam caeterorum 
participatione. Quae pecunia statim inter collegas distribuetur. 

III. Dabit vel ipsi vel haeredibus eius, qui decessit, flor. XV in moneta 
15 usitata intra primum) mensem, quae pecunia ab eo, qui in ipsius aliquando 

locum surrogatus fuerit, similiter rependetur vel ipsi vel haeredibus ejus. 
IIII. Numerabit collegio ad structuram peculiariter flor. XV in monets, 

idque intra trimestre. 
V. Cum vetere consuetudine a novo collega convivium apparari solenne 

20non modicis sumtibus necesse fuerit, ita visum est hoc tempore rem mode 
rari, ut pro impensis in convivium insumendis deinceps intra mensem in- 
ferantur in fiscum collegii ab unoquoque novo collega flor. XXXV. Qui et 
ipsi ad necessarios fabricae et alios usus asserventur. 

VI. Dabit collegis intra mensem caenam frugalem vel 7 florenos. 
25 VII. Vel ipse vel per alium, qui tamen sit optimarum artium magister 

et cum dignitate collegii aedibus praeesse possit, conventoris seu curatoris 
munus [10] suis sumtibus sustinebit tamdiu, donec ab hoc onere eum libe- 
raverit alius, qui vel post mortem vel voluntariam resignationem unius ex 
collegis electus et in collegii societatem receptus fuerit. Decretum com- 

30 muni omnium collegarum consensu, praeposito D. Zacharia Schiltero, anno 
ete. M. D. LXXXV. 

Quantum vero de pecunia corporis et cerevisiae, habitationum et anni- 
versariorum antecessori vel haeredibus eius debeatur, paulo post explica- 
tum cognoscetur. 

35 4. DE OPTIONE HABITATIONIS.? 

Singulorum collegarum singulae habitatienes in his aedibus scholasticis 
principis maioribus propriae sunt. Cum una autem libera remaneat sem- 
per decessione alicuius, datur optio collegis suam cuique cum illa commu- 
tandi incipiturque optio haec a primo et procedit ordine ad caeteros, si 

40 priores eam omittant, atque ita non excludentur ab hac optione deinceps 
absentes, sed suo loco cuiusque ratio habebitur. Qui vero eliget alteram 
habitationem, is numerabit gr. 1. 

1 Von derselben Hand nachgetragen, die auch oben die Eidesformel nachgetragen hatte- 
2 Dieses ganze Kapitel ist später durchstrichen worden. 

Ln 
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cerevisiariae vel partem quotam vel summam universam, secundum ea, quae 
de eius distributione paulo ante definita sunt. 

à 

7. DE CURATORE IN COLLEGIO. 

Cum in iis, quae novus collega secundum institutionis praescriptum 
5 juratus promittere iubetur, hoc insit: se loco suo praepositi munere fungi 

sine recusatione velle et illud, , Sicut debeat, vel ipse gerere vel in eo 
gerendo operam alicuius, qui unus sit de corpore collegii huius, adhibere: 
consideratio suscepta fuit et disputatum de sententia verborum istorum. Et 
interpretari aliter ea nemo potuit quam imponi ita curam respectumque ad 

10 collegii omnes rationes atque res et negotia universa, in quibus non esset 
postrema disciplina publica et inquilinorum vita, mores, studia, ad quae 
omnia animadvertenda et gubernanda opus perpetuas quadam praesentia diu 
ac noctu videretur. lam ne coniuges essent collegae, nullo modo sancien- 
dum fuit his temporibus, et domo sua aliquem necessitate promiseionis iura- 

15tae abstra[15]|here, noctu praesertim, inhumanum sit. 
Ad hoc igitur deventum est, ut initum istud consilium: cum aliquis 

ex collegis (propterea quod plerique iam coniuges sint et accidere possit, 
ut brevi fiant universi) semper in aedibus collegii nostri praesens adesse 
nequeat, ut deligatur quispiam extra collegarum numerum, vir pius, gravis, 

20doctus, qui iureiurando obliget fidem suam collegio ad exequendum, curan- 
dum, praestandum pro sua virili ea, quae capitibus V distincte enumerata 
sequuntur : 

Primum, se assignatam habitationem in aedibus scholasticis collegii 
principis maioribus occupare et praesentem incolere, neque sine praepositi 

25concessione ab aedibus collegii ullo tempore abesse velle; et ita adsidui- 
tate praesentiae suae daturum operam et quoad possit praestiturum,. ut 
statuta collegii et secundum haec modisque omnibus honestas ubique ser! 
vetur et vitetur turpitudo neque committatur quicquam, quod ad infamiam 
et dedecus nostri ordinis evadere et maculam hisce aedibus possit asper- 

30 gere. 
i II. Ut damna ab his aedibus avertantur, quae aedificiis vel labefaciendo 
vel alio quovis pacto dari possent. 

UI. Ut aedium collegii fores sua hora quoque tempore anni olaudantur 
aperianturque. 

35 . IIIL [S. 16] Ut serotinarum disputationum exercitationes usurpentur vera 
ratione studiose et placide. 

V. Ut habitationes in aedibus scholasticis collegii huius et rite locen- 
tur et pensiones seu mercedes ad diem exigantur et pecunia collecta prae 
posito integra singulis semestribus numo probo annumeretur. 

40 Haec quem praestare posse credetur, is ita, ut dictum est, se praesti- 
turum esse iuratus promittet. 

Neque iuris tamen in res rationesque collegii praeterea quicquam huic 
erit, neque potestas concedetur suo arbitrio aliquid statuendi, decernendi, 
ordinandi. Quod si forte animadversione, quocunque loco aut quacunque 

45de caussa, in aliquos opus sive singularis deliberatio consideratiove susci- 
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PROOEMIUM. 

Nulla congregatio hominum, quae ratione et ordine continetur, sine 
legibus consistere potest, unde et legitimis coetibus nomen factum neque 
probrum gravius maiusve convicium est eo, quod legum participes negat 

5 et violatores esse criminatur. Ea enim Graecis @vouia est, id est iniusticia 
atque improbitas. Cum autem omnium, quae edicuntur statuunturque, iuben- 
tia honesta atque recta et prohibentia contraria, fons et origo sit dei aeterni 
sententia ac voluntas: quicunque bonis salutaribusque legibus non obtem- 
perat, is et adversus deum aeternum contumax est et huius voluntati refra- . 

10gando humanae vitae societatem dirimit et caussam dat in communis vitae 
dissolutione maximorum malorum et exitialium calamitatum et sibi ipsi 
imprimis extremae infelicitatis auctor est. Vere enim dicitur, leges obligare 
et ad obedientiam et ad poenam, ut ferri intelligantur tam bonis ac probis 
quam improbis atque malis. Sunt autem a collegio nostro, cui illustrissi- 

15morum principum ducum Saxoniae ex septemviris imperatoribus legendis 
clementissimo beneficio proprietas harum aedium est attributa, ab antiquo 
utiliter et praeclare ea sancita, ad quae servanda inquilini in his tenerentur 
universi et [38] placuit illa ad minimum singulis semestribus publice reci- 
tari. Quae sic explicata, ut tempus et res tulit, communique collegii iudicio 

20recognita diligenterque perscripta et accommodata praesentis vitae condi- 
tioni, nunc etiam, quemadmodum ante factum est, recitabuntur. Quibus om- 
nes, qui has aedes incolunt, parendum esse scient et hac ipsa obedientiae 
servitute vere liberos liberaliumque artium studiosos sese fore statuent 
Magistros quidem bonarum artium et aliorum praeceptores sua ipsos sponte 

25 facturos esse officium suum confidimus et ut faciant hortamur, tam exemplo 
suae fidei ad instituendum commissos quam doctrina pietatis sapientiaeque 
et virtutis efficiendo meliores, ut et habitatio ususque aedium nostrarum 
inquilinis gratus atque iucundus sit. et nihil ab his molestiae tristitiaeque 
nobis offeratur et honestas in tranquilla consuetudine digna professione stu- 

-30 diorum nostrorum custodiatur. 
Exposita autem sunt promiscue animadversionem edictionemque et 

commonefactionem requirentia, quae ordiri ab ingressione in communitatem 
harum aedium et deinceps per consentaneae in his vitae et congruentium 
morum descriptionem exequi visum est ita, quemadmodum XI capitibus 

35distincta audietis recitari. Sic autem audietis, ut non patiamini quasi 
inanes sonos praetervolare, sed intellecta et comprehensa animis summo 
studio [39] annitamini, ut quae iubentur faciatis et vitetis quae prohi- 
bentur. 

Caput I. 

40 DE PERSONA INQUILINI. 

Primum omnium qui conducere habitationis locum volet, hunc nolumus 
ex gymnasio aut collegio relegatum aut exclusum. Nolumus ad collegium 
accipi scholasticum aut quemvis alium intemperantia, compotationibus aut 
alea similibusve vitiis infamem aut turbulentum et factiosum. Neque eum. 

45 admittimus, cui cum aliquo ex collegis manifestae inimicitiae intercedant. 
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praehensus enim aut ipse aut cui ille famulatur, tantum solvet, quantum 
praepositus aut curator caussa cognita iusserit. Quodsi in eodem iterum 
delicto fuerit depraehensus, ad iudicium collegii res deferatur. 

Caput IIII. 

) TRANQUILLITAS ET SILENTIUM. 

Movet graves iras saepenumero et acerbas cogitationes turbulenta et 
intempestiva tumultuatio vel inter eos, qui eodem in loco vel qui in propin- 
quo habitant, ubi memores esse coeperint clarissimae illius sententiae: Quod 
tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Idcirco monet collegium, ut, quam 

10 maxime potest, strepitus pedum aut rerum agitatio supra, infra, in gradi- 
bus, ante ianuas, in ostiis, noctu omnium maxime caveatur, declaretque 
unusquisque animi sui et. morum summam modestiam ipse, idemque id facere 
[43] cogat discipulos et suae potestati commissos. Quod si a vicino quis- 
piam semel atque iterum rogatus sibi non temperaverit, castigationem prae- 

15 positi et, si opus sit, arbitrariam a collegio poenam sustinebit. 
Musici cantus tam vocis quam organorum usurpabuntur temporibus 

opportunis absque studiorum detrimento et aliorum offensione. | 
In collegii aedibus ubique locorum tam intra conclavia quam extra 

haec et in area honeste versari omnes decet, et quid hac in parte fist 
2) animadvertetur. Clamores quidem insolentes et rusticas vociferationes e 

fenestris, gesticulationes et motus indecoros atque dicta turpia et quicquid 
huiusmodi nomen collegii dedecorare potest, sic vetamus, ut qui semel ad- 
monitus non destiterit, dimidio florino vel amplius multetur. 

Maxime vero noctem volumus cum quiete (quam illi natura assigna- 
25vit) et summo silentio transigi. Hanc qui perturbat, multam unius florini 

vel amplius pro delicti magnitudine dependito. Qui in hoc genere deli- 
querit iterum, duplum; qui tertio, e collegio excluditor, etiamsi ille bacula- 
rius aut magister fuerit. 

[S. 44] Nemini praeterea licere debet alere molestos caeteris canes aut 
30quodvis animal vicinis grave, et hac in parte convenit suae voluptati frenum 

imponere. | 
Caput V. 

CUSTODIA ET CURA IGNIUM. 

Quis nescit, unius saepe ignavi aut socordis hominis negligentia incu- 
35riave aut improvida tractatione totas saepe vicinias miserabiliter incendio 

deflagrare? Obtestamur itaque omnes et singulos, ut ipsi primum omnem 
incendiis materiam (quae est straminum congeries nec non lignorum ad 
ostiola fornacum, itemque candelae ad latera parietum sive tectorum affixae) 
tollant et avertant; deinde et pueris hanc curam crebro sic inculcent, ut est 

40sua cuique vita et salus omniumque rerum privatarum incolumitas et tota 
respublica cordi. Neve hanc rem leviter aut pueriliter existiment. Aquam 
praeterea per dies et noctes in hydriis et vasis, ad primos impetus forte 
enascentis flammae extinguendos, in cubiculis suis et in promtu habeant. 
In his rebus omnibus quicunque negligens et contumax repertus fuerit, [45] 
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contemserit hoc edictum, decreto collegii severissimo poenam luito, nimirum 
unius floreni aut amplius. 

Quo maior vero ubique locorum tranquillitas et dignum Musis silen- 
tium custodiri possit, non modo ipsi praeposito, tamquam collegii patrono 

$ et patri, ipsisque eius collegis, domus huius principis et academiae nomine 
custodibus perpetuis, mera potestas est monendi castigandique. Sed et 
magistri caeteri atque doctores incolae quicquid contra bonos mores et 
indignum vident factum esse aut fieri, ante sua praesertim conclavia, salu- 
briter monendi et repraehendendi ius ac potestatem, horum statutorüm au- 

10. ctoritate, habent et usurpare eisque omnes ceteri obtemperare absque con- 
tumacia debent. 

[S. 48] Caput VIII. 

DE VI, DAMNO ET INIURIIS. 

Non licuit unquam apud maiores nostros quemquam, ne puerum qui- 
15dem, quoquomodo in collegio versantem manu violenter attingere in hoc 

collegio, muleta ob hoc dicta unius aurei. Quicquid enim caussae esset 
coortum inter inquilinos, id soli praeposito et collegio vindicandi ius inte- 
gerrimum semper fuit. Ordo itaque is tenebitur, ut offensus praeceptorem 
petulantis pueri adolescentisve conveniat; qui si segnior repertus fuerit, is, 

20 qui offensus est, ad collegium recurrito. Nam plenam cuique collegio iurie- 
dictionem et in hoc administrationem praeposito, tanquam patrifamilias, 
conservandam ab antiquo sancivit nostra universitas, si prius a rectore 
antevorsum non fuisset. 

Percutiens vel iniuria quavis afficiens quempiam in collegio, parti laesae 
25satisfaciat et luat poenam ex decreto collegii. 

Rumpens, frangens aut violans aliquid, quocunque id nomine eignifi- 
cari poterit in collegio, damnum praestabit et poenam luet ex eodem col- 
legii decreto. 

[S. 49] Caput IX. 

30 CLAUSURA COLLEGII. 

Hieme nona, aestate et in nundinis tribus X hora vespertina (aut paulo 
post) clauditor collegium. Qui exclusus pulsando aut clamoribus fatigaverit 
quenquam, postridie multam persolvat ex sententia collegii, quam minimum 
dimidii aurei. 

35 Qui famulum communem vi coegerit vel pecunia corruperit ad portam 
suo arbitrio concludendam aut pandendam, quive clavem astu ad collegium 
repererit paraveritve, aut qui per fenestram aditumve ullum irrepserit, 
nisi prorsus e collegio pelli malit, unius renensis florini poenam sustineat. 

Caput X. 

40 DE STUDIIS. 

Caput hoc definit exercitationem studiorum. Quae cum publicae doctri- 
nae ratione compraehendantur et a privatis praeceptoribus recolantur, 
unusquisque ante omnia colendo pietatem et religionem in di[50]scendo 
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II. DAS KLEINE FÜRSTENCOLLEG, COLLEGIUM MINUS, COLLE- 
GIUM PRINCIPIS. 

1. AELTESTES STATUTENBUCH, MIT ZUSÄTZEN BIS ZUM JAHRE 1440.! 

[Bl. 1°] STATUTA COLLEGI. 

5 1. Statutum primum est istud: 
Quilibet de Novo assumptus in collegam collegii tenetur iurare in prae- 

sentia collegii sub hac forma: „Ego .N. iuro, quod ab hac hora et in 
posterum, quamdiu membrum collegii fuero, velim esse fidelis collegio et 
servare statuta et statuenda, quae sunt et erunt secundum maiorem partem 

10collegii approbata. Et promitto bona fide, quod velim venire ad convoca- 
tionem praepositi in factis collegii, quocienscunque fuero per eundem requi- 
situs, et quod secreta collegii, per praepositum michi indicta, velim in 
secreto servare et sibi in factis collegii consiliis et auxilis fideliter pro 
posse astare, et si aliquam contencionem verbalem continget me habere 

15 cum aliquo magistrorum de collegio vel magistris, velim stare dictamini 
collegii partis maioris." 

2. Item quilibet magister, collegium exiens per mortem vel per resigna- 
cionem vel alias qualicunque modo, habebit proventus principales medii 
anni, quibus proventibus magister sibi succedens pro primo medio anno 

20carebit, et in exitu suo illos proventus rehabebit. 
3. [Bl. 1^] Item quilibet novissime collegium intrans in ordine collegia- 

torum ultimus existat. 
4. Item quilibet de novo intrans collegium dabit ad fiscum eiusdem 

unum florenum. 
25 5. Item quilibet, qui per annum in collegio fuerit et non praeposita- 

verit, quum per liberam resignacionem vel per mortem vel ad alterum col- 
legium per electionem vel alias qualicunque modo exire contigerit, in una 
sexagena novorum grossorum collegio se noscat obligatum. 

6. Item quilibet magister, de novo subintrans collegium, antequam gau- 
30debit de fructibus collegii et commodis, solvet novem florenos renenses boni 

ponderis et tres florenos praedictae monetae pro structura, quos idem 
exiens in suo exitu rehabebit, priori statuto non obstante, quod futuris 
temporibus posset cedere magistris praesentibus in graciam?; et praesen- 

1 Nur abschriftlich in Müller's Delineatio S. 1 fg. erhalten. Vgl. Urkundl Quellen, 
S. 154 fg. Da Müller die Blattseiten des Originals angeführt hat, so konnten dieselben auch 
im Abdrucke angegeben werden. Müller hat überhaupt viel sorgfältiger geschrieben als 
Vogel, aber die Entzifferung der alten Abkürzungen scheint ihm noch mehr Mühe ge- 
macht zu haben als diesem. Auffallend ist, dass offenbar der Eingang fehlt. Sollte erst 
Müller denselben fortgelassen haben? Die Bezifferung ist von mir. % 

2 Müller konnte das hier stehende Wort nicht lesen; er liat dafür"eine Nachzeich- 
nung desselben gegeben, aus der ich nur die in den Text gesetzten Worte in graciam 
herauslesen kann. . 
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3 16. Item anno Christi 1412, omnibus magistris ad hoc congregatis, 
conclusum fuit in die conversionis sancti Pauli (1412 d. 25. Januar), om- 
nium et singulorum uniformi consensu, quod, magistris invitatis pro medie- 
tate magistrorum vel ultra, porciones, sive sint coctae vel non, collegio 

5 cedant. Si infra, secundum voluntatem magistrorum invitatorum  dietri- 
buantur. | 

17. Item si aliquis magistrorum praescncium infirmaretur!, quod absit, 
tali sua integxg orcio cum lucro, si quod fuerit, totaliter tribuatur. 

18. Item Mia pecuniae in fisco non habentur, quilibet magistrorum 
10 ponet suam bursam, donec pecunia collegii ex parte dominorum habeatur.* 
Qua habita magistris pro septimanis, quibus bursas posuerunt, porcio eos 
concernens restituatur. Et residuum modo priori ebdomadatim exponatur. 

19. [Bl. 3*3] Anno domini 1430 in crastino circumcisionis (1430 d. 2. Ja- 
nuar) conclusum et statutum fuit concorditer per omnes magistros protunc 

15collegium repraesentantes, quod pecuniam, quam debebant habere? pro 
collegio in eo anno ... non ...* eis praepositus insultu haereticorum’, 

praepositus ad. .... erat®, ponere bursas: ideo non obstante statuto 
priori; quam cito pecunia veniret ad manus, sive in hyeme sive in aestate, 

quod magistri de éadem pecunia capiant suum interesse, puta 54 %.° pro 

20 ebedomada quilibet; alias magistri in collegio se non conservassent ...... 
20. Item placuit omnibus magistris, quod pecunia unius septimanae 

cedat magistris duntaxat praesentibus in eadem septimana. 
21. Item si aliquis magistrorum per tres dies continuos vel plures in 

eadem septimana absens fuerit, talis pro illa septimana ab addicione prin- 
25 cipali et etiam !? accessoria, si quae fuerit, absolvatur. Et si etiam!! lucrum 

de pecunia collegii evenerit, in eodem!? partem non habebit; provideant 
tamen praesentes redeunti in eadem ebdomada de expensis. 

1 Geschrieben ist znsinuaretur. 
2 Also schon von Anfang an scheinen die von den Fürsten versprochenen Baar- 

zahlungen gestockt zu haben. 
3 Unsicher sind auch diese Worte. Müller hatte anfangs geschrieben quae debe——— 

batur habere. 
4 Etwa quam non dedit? 
5 Der Hussiten. 
6 Steckt hierin vielleicht ein Plusquamperfect, von dem pecuniam abhängig war, 

dass ponere bursas von statutum fuit abhinge? Freilich eine wenig wahrscheinli 
Construction. ' 

7 Auch die Lesung dieses Wortes ist ganz unsicher. 
8 puta 5 nicht deutlich zu erkennen. 
9 Es scheinen noch 2 Worte zu folgen, das erste nur aus éinem, mir unverstäne- 

lichen, Zeichen bestehend, das zweite vielleicht aufzulösen communiter oder comeenientexs, 
oder auch collegialiter. n 

10 Eine nicht zweifellose Abbreviatur. 
11 Desgleichen. 
12 Geschrieben ist eadem. 
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stare dictamini maioris et sanioris partis collegii, sub poena unius floreni, 

si causa prius per praepositum decisa et concordata non fuerit. 

28. [Bl. 4*| Anno domini millesimo quadringentesimo 38 conclusum: est 
collegialiter per omnes magistros collegium personaliter repraesentantes — 
ex quo iuxta ordinacionem principum duobus magistris, ultimo ac novissime 
intrantibus cgegium, in suis non est redditibus provisum!, ad utilitatem 
eorum, praesertim ipsorum nec non collegii honores — quod idem magistri 
bursam collegii eiusdem regant honeste et decenter, sub lucro et dampno 
eorundem? et singulorum magistrorum collegium repraesentancium sine 

10 fraude et dolo locandam, donec collegium aliter providebit. 

Qt 

— —ÓÓÓÁ—ee€ 

29. Anno domini millesimo quadringentesimo quadragesimo, feria secun- 
da ante Viti (1440 d. 13. Juni), collegialiter conclusum est: ex quo pecu- 
nia, pro collegio pro uno collegiato tunc deputata, pro uno medico a domi- 
nis reservata, qui pro eodem et? prius non erat electus, ad manus magi 

15 strorum pervenit, placet, quod eadem pecunia ad prohibendum ruinam 
collegii et in esse conservandum pro praesentibus et futuris in eiusdem 
utilitatem convertatur, et si eadem repetita a collegio fuerit, quod magistri 
pro tempore, quo repetita fuerit, collegium repraesentantes respondebunt. 

30. Item quilibet magistrorum, sive praesens sive absens, singulis annis 
20 dabit praeposito ipso die sancti Galli (d. 16. October) 12 grossos pro ligmis 

comparandis ad calefactionem, quorum duo grossi cedant calefactori pro 
labore, residui pro lignis. 

Hiernach waren Bl. 4^ und Bl. 5 leer geblieben, dann begannen Bl. 6* 
Memoranda quaedam vetusta collegii ab anno 1440, die nicht in das Statu- 

25 tenbuch, sondern in den die eigentlich geschichtlichen Quellen enthaltenden Band 

gehören. 

2. DIE STATUTEN VOM JAHRE 1497/8, MIT ZUSÄTZEN BIS ZUM JAHRE 1537. 

Redaction des Iohann Fabri de Werdea.* 

Liber statutorum collegii principis, ex commissione doni 
30rum magistrorum collegiatorum eiusdem collegii per Iohannem Fabri 

1 Vgl. oben 7, 25 fg. 29 fg. ' 2 omnium? 
3 autem? und sollte für pro eodem etwa zu lesen sein pro eadgm [pecunia] oder per 

eosdem [dominos]? | 

4 Im Original erhalten, von Fabri selbst geschrieben; vgl. Urkundl. Quellen 
S. 755 fg., wo auch das net dieser Statuten nachgewiesen ist. Die Besife 
rung rührt von mir her. 

230 Das kleine Colleg. 

tes, respectum et considerationem suos ad personam ingenio praeclaram, 
conversatione tractabilem, moribus et vita commendabilem, studiosam, paci- 
ficam et sobriam ac reipublicae tam universitatis quam collegii utilem 
habeant et dirigant, ut sic ex laudabilium ac benemeritarum personarum 

5 promotione honor nedum universitati verum etiam gloria, decus, laus et 
incrementum ipsi collegio procuretur. Et ad talis personae electionem libere 
et sine impedimento iuxta novam principis reformationem! procedant. 

3. [Bl. 2°] DE HABITATIONE NOVI COLLEGIATI CERTO TEMPORE INTRANDA 
ET LOCO EI ASSIGNANDO. 

10 Quilibet assumptus in collegiatum huius collegii tenetur et debet infra 
mensem a tempore suae assumptionis intrare ad locum ex optione ei debi- 
tum vel habitationem ei per collegium assignandam, sub poena privationis. 
collegiaturae, nisi per collegium cum tali ex rationabili causa fuerit dispen- 
satum; debetque talis in convocationibus et prandiis collegii ultimus esse 

15et haberi. 

4. DE CONTRIBUTIONE SEU DATIONE PRO STATUTIS. 

Placet, quod quilibet magistrorum de novo ad collegium assumptus sol- 
vat infra mensem suo antecessori vel sui praedecessoris haeredibus aut suis 
testamentariis viginti duos florenos in auro, sub poena privationis collegii, 

20 quos florenos idem in exitu suo vel eo defuncto sui haeredes a successore 
suo rehabebit aut rehabebunt. Item duas antiquas sexagenas pro pecunia 
cellarium collegii concernente contribuat, si saltem lucri de cerevisia pro- 
venientis particeps esse voluerit. Item pincernae collegii tempore vocationis 
suae dabit unum florenum, de quo floreno dabit [2] idem pincerna coco 

25 vel -cocae quinque grossos et tertiano duos. Item vi florenos pro solatio 
magistrorum. 

9. DE REGENTIA IUNIORUM MAGISTRORUM. 

Placet, quod duo magistri iuniores non sallariati per se regant bursam 
sive conventoriac praesint, vices inter se singulis mutationibus alterando, 

J0nisi per collegium cum eisdem aut altero eorum fuerit dispensatum. Et 
tales non sint astricti ad ponendum bursam in coquina dominorum sed 
cum magistris posterioris coquinae, nisi per collegium de et super positione 

bursae aliter fuerit ordinatum. 

6. DE TEMPORE ELECTIONIS PRAEPOSITI. 9 

35 Assumptio sive electio praepositi aestivalis fieri debet ‘ac celebrari 
^ secunda feria post dominicam palmarum, hiemalis vero secunda feria prae- 

cedente sextam feriam ante festum sancti Mihaelis; itaque praepositura aesti- 
valis incipiatur in die parasceues, hiemalis vero sexta feria ante dictum 
festum sancti Mihaelis. 

ö 
1 Gemeint ist natürlich die vom Jahre 1496. Vgl. oben 19, 37 fg. 

Die Statuten von 1497: 1537. 231 

7. DE NON PRAEPOSITANTIBUS. 

Quilibet collegiatus sallariatus, in ordine suo non praepositans, duas 
sexagenas novas [3*] aliis magistris sallariatis protunc in collegio praesen- 
tibus infra mensem effectualiter persolvat, sub poena carentiae fructuum et 
emolumentorum collegii per dimidium annum. 5 

8. DE DILIGENTIA PER PRAEPOSITUM IN COLLEGIO FACIENDA. 

Item praepositus, quantum in eo est, debet et tenetur cum diligentia pro- 
curare ac respicere, quod honestas tam de die quam de nocte in collegio 
servetur, quodque in coquina tempore positionis bursae in distribuendo et 
partiendo portionum aequalitas procuretur. Et hebdomada finita de exposi- 10 
tis ad coquinam, iuniore aedituo et pincerna praesentibus, rationem faciat, 
sub poena duorum grossorum, pro solatio magistrorum irremissibiliter per- 
solvendorum. 

9. DE SOLUTIONE BUBSAE. 

Quicunque bursam suam ante tertiam feriam eiusdem hebdomadae ex- 15 
clusive non solverit, pro eadem septimana, si pro solutione huiusmodi bursae 
interpellatus fuerit, absens reputetur. 

10. DE FAMILIA ASSUMENDA. 

Item praepositus non assumat neque etiam destituat [3^] aliquam fami- 
liam, nisi de consensu collegii vel maioris partis eiusdem, nec etiam pretium 20 
sive mercedem ipsius propria auctoritate augeat, quamvis, rationabili causa 
subsistente, huiusmodi mercedem familiae per se diminuere possit. 

11. QUANTUM ET QUIBUS PRAEPOSITUS PRO NOVO ANNO DARE DEBEAT. 

Item in die circumcisionis domini dabit praepositus famulis civitatis 
pro novo anno sex 9f. coco vel cocae collegii quinque, pincernae totidem, 25 
tertiano tres et custodi sancti Nicolai duos: facit in toto unum florenum 
in auro. 

12. DE FAMILIA NON OFFENDENDA. 

Item nullus collegiatorum debet aliquem de familia collegii vol etiam 
alterius magistri verbo vel facto offendere, sed si quid causae vel displi-30 
centiae contra talem habuerit vel habere praetenderit, hoc idem praeposito 
collegii proponat, qui causam huiusmodi componere studeat. Quam si 
decidere vel concordare nequiverit, ad collegium deducat, ubi, causa huius- 
modi audita, ambae partes debebunt stare dictamini maioris partis collegii, 
sub poena unius floreni collegio irremissibiliter persolvendi. 35 - 

» 

13. DE PRAEPOSITO NON MOLESTANDO. 

[Bl 4*] Item nemo de familia collegii praepositum pro tempore exi- 
stentem verbo vel facto molestare seu eidem quovis modo iniurias inferre 
praesumat, sub poena destitutionis et privationis offitii sui. Similiter nullus 
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magistrorum collegiatorum dictum praepositum iniuriis verbalibus vel reali- 
bus afficiat, sub poena eidem iniurianti per collegium dictanda. 

14. DE MAGISTRIS ET SUPPOSITIS PER PRAEPOSITUM COMMONENDIS ET 

CORRIGENDIS. 

5 Item, si praeposito factum alicuius magistri vel suppositi, praesens col- 
legium immorantis, displicuerit, extunc talem magistrum vel scholarem ad 
se convocari faciat et eundem pie commoneat aut, si opus fuerit, etiam 
acriter corrigat, ut ab huiusmodi facto desistat vel excessum (si quem fecit) 
de cetero non committat. Qui si sic monitus aut correctus sese emendare 

10haud curaverit vel recusaverit, causam talem ad collegium deducat, quam 
idem collegium iuxta facti qualitatem decidat et crescente talis inobedientis 
vel malitia vel rebellione eum tamquam incorrigibilem a collegio excludat, 
nec eundem collegium reintrare patiatur, donec eidem per sui ipsius emen- 
dationem et poenae [4b] sibi dictatae vel dictandae effectualem solutionem 

15 reconciliatus fuerit. 

15. DE PACE PROCURANDA. 

Item, ut magistri concorditer et pacifice vivant et mutuo conversen- 
tur, placet, quod quicunque alium percusserit vel alias enormiter laeserit, 
citra tamen vulnerationem, solvat collegio tres sexagenas novas pro poena 

20ct parti laesae satisfaciat. Si autem aliquem vulneraverit, citra tamen muti- 
lationem, solvat pro poena decem et octo florenos et nihilominus parti laesae 
satisfaciat. Si autem (quod absit) aliquem mutilaverit, tamquam pars putri- 
da et pacis perturbator a collegio excludatur. 

Item levans lapidem, cantarum vel consimilem rem animo proiiciendi 
25post vel in aliquem magistrorum, non tamen cum effectu proiiciens, dabit 

collegio decem grossos novos pro poena. Et tantam poenam persolvere 
debebit ille collegio, qui alteri in convocatione vel prandiis collegii convi- 
cium dixerit. Si vero proiecerit et aliquem non tetigerit, solvat unum flore- 
num pro poena. Si autem ipsum tetigerit, citra tamen vulnerationem, solvat 

30tres sexagenas novas pro poena. Qui autem poenam huiusmodi persolvere 
et in dictamine collegii stare recu[5*]saverit, pro periuro reputetur et a 
collegio excludatur. 

Item si aliquis magistrorum alteri in praesentia collegii conviciatus vel 
iniuriatus (quod absit) fuerit, et ipse iniurians praeposito vel seniori, pacem 

35aut silentium ei demandanti, non paruerit sicque convitium convitio ac 
iniurias iniuriis accumulaverit, solvat collegio tres florenos pro poena. 

16. DE HONESTATE IN COLLEGIO SERVANDA. 

Item nullus ad commodum suum introducat vel introduci faciat sive 
de die sive de nocte mulierem de publica fornicatione suspectam, sub 

40 poena unius sexagenae novae, collegio irremissibiliter persolvendae. Et si 
quis tertio huiusmodi statutum transgressus fuerit, quia iam incorrigibilis 
praesumitur, a singulis fructibus et emolumentis collegii suspendatur et, si 
collegio reconciliatus non fuerit, ab eodem excludatur. Si quis autem cum 
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unumquodque suppositorum diligenter admonere, ut sese iuxta continentiam 
huiusmodi statutorum honeste regat, cum diligentia studeat et contra huius 
modi statuta facere non praesumat, ut sic poenas in eisdem expressas 
evadere queat. 

5 29. DE VISITATIONE PRAEPOSITI. 

Item praepositus tempore praepositurae suae debet cum suis aedituis 
adminus semel visitare habitationes suppositorum praesens collegium immo- 
rantium et [7*] ibidem respicere, ne parietes perforent vel parietibus affixa 
frangant, aut focos sive fornaces ibidem construant vel habeant, in quibus 

fÜignem faciant, aut quovis alio modo damnum collegio inferant, ne quoque 
mulierem vel mulieres suspectam vel suspectas introducant, vel in habita- 
tionibus suis secum teneant. Et si quem scholarium aliquod praedictorum 
fecisse repererit, ipsum iuxta statuta vel condignum puniat focosque ibi- 
dem repertos deponi vel confringi demandet, aut per se ipsum confringat 

15 et deponat. 

23. DE ABSENTIA DANDA. 

Item quilibet collegiatorum quocunque tempore anni per unum mensem 
absens esse poterit, etiam nullo ad hoc requisito, sed protunc sua porcione 
sallarii, si sallariatus fuerit, carebit. Si vero aliquis iuniorum per tantum 

20tempus absens fuerit, sola portione collegiali carere cogetur, et magistro 
licentiam absentiae petenti spatium unius anni et mensis non est denegan- 
dum, datis tamen quatuor grossis tempore petitionis huiusmodi [7*] ab- 
sentiae. Si tamen, spatio huiusmodi elapso, magister absens ex rationabili 
causa redire non potuerit et pro ulteriori absentia petierit, stabit ulterioris 

25 absentiae concessio in dictamine maioris partis collegii, quemadmodum ab 
antiquo observatum est. 

24. DE MODO PRIVANDI QUEM COLLEGIATURA SUA. 

Item nullus magistrorum absens collegiatura sua privari debet, nisi 
prius ei scribatur et nuntius sub expensis suis ad eum mittatur ac ab 

30 eodem nuntio mens eius intelligatur. Qui magister absens finale responsum 
suae voluntatis in scriptis dare tenebitur, sub poena privationis collegia- 
turae suae ipso facto. 

25. QUANDO QUIS REPUTETUR ABSENS. 

Item si aliquis magistrorum per tres dies vel plures in eadem septi- 
35 mana continuos absens fuerit, talis pro illa integra septimana absens repu— 

tabitur, sic quod de fructibus et emolumentis collegii partem protunc nor» 
habebit; et ut praeposito de recessu magistri [8*j se absentantis constare 
possit, debet quilibet magistrorum recedere volens diem sui exitus et redi- 
tus intimare praeposito vel per suum procuratorem, si quem constituerit, 

40 facere intimari. | 
Item quilibet magistrorum absens cum reversus fuerit, debet esse astri- 

ctus ad petendum a collegio astantiam in cerevisia, si protunc habeatur, 
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sub poena carentiae lucri de cerevisia provenientis. Qua petita et obtenta 
dabit unum grossum pro solatio magistris praesentibus. 

26. DE TEMPORE INCEPTIONIS MUTATIONIS QUO AD LUCRUM CEREVISIAE 

PARTICIPANDUM. 

Quoad lucrum cerevisiae participandum tempus incoptionis mutacionis 5 
computari debet ab eo die, quo sallarium dominorum magistris est deputa- 
tum, sic videlicet quod mutatio aestivalis in die parasceues, hiemalis vero 
sexta feria ante Mihaelis incipiatur. 

27. DE MENSA COMMUNI. 

[Bl. 8^] Quamvis ante longa tempora transacta magistri huius collegii 10 
communem mensam tenere coeperint et paucis annis continuaverint, tum 
quia sallarium dominorum principum pro tenenda et continuanda huiusmodi 
communi mensa ipsis non suffecit, sic nec pro praesenti sufficit, ideo can- 
dem communem mensam pauco tempore continuaverunt, nec etiam omnes 

magistri praesentis collegii eandem communem mensam aequaliter tenere 15 
potuerunt, quemadmodum nec hodie possunt, eo quod duo iuniores sallario 
dominorum principum totaliter careant. Postquam tamen omnibus magistris 
praesentis collegii de pinguiore sallario vel stipendio et aequaliter provisum 
fuerit, quemadmodum illis de collegio maiori provisum extitit, debent et 
volunt magistri ad communem mensam tenendam esse astricti et eandem 20 
effectualiter tenere, sub poena privationis huiusmodi sallarii. Interim tamen 
quod ipsis magistris de sufficiente et pinguiore sallario pro huiusmodi com- 
muni mensa tenenda provisum non est, volunt ipsi tenere et ponere bur- 
sam eo modo, quo sui praedecessores ante quadraginta annos et ultra 
tenuerunt et posuerunt. 25 

28. DE EXEQUIIS PRO FUNDATORIBUS ET BE[9*|NEFACTORIBUS HUIUS COLLE- 
GII CIRCA GREGORII APUD 8ANCTUM PAULUM CELEBRANDIS.! 

Item proxima die post festum sancti Gregorii peragi debent apud san- 
«ctum Paulum exequiae pro animabus dominae ducissae aliorumque huius 
collegii fundatorum et benefactorum, pro quibus sollemniter celebrandis da- 30 
bit collegium fratribus dicti monasterii duodecim y., debetque eisdem exoe- 
quiis quilibet collegiatus cum duobus aliis magistris per eum ad hoc rogatis 
personaliter interesse, oblationem facere ac pro huiusmodi animabus quam 
devotius exorare, sub poena obedientiae. 

29. DE VIGILIS ET MISSIS POST OBITUM ALICUIUS COLLEGIATI HUIUS COLLE- 35 

GII PER ALIOS MAGISTROS EIUSDEM COLLEGHI PRO DEFUNCTIS LEGENDIS. 

Item placuit magistris, quod, quandocunque aliquis collegiatus praesen- 
tis collegii moritur, quod protunc alii collegiati presbyteri eiusdem collegii 
tres missas pro anima talis defuncti legere, alii autem collegiati, non pres- 

1 Am Rande: ZYansiatae sunt hae exequiae ad sanctum Nicolaum. 
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byteri, tres vigilias cum novem lectionibus dicere teneantur et sint astricti. 
Absentes vero quam primum ad collegium redierint [9®] aut ipsis mors 
alicuius significata fuerit, ad idem infra mensem debeant esse obligati. 

30. QUOD IUNIORES, NON REGENTES BURSAM, TENENTUR PONERE BURSAM IN